

اخبار

تأکید پوتین و مرکل بر ضرورت حفظ توافق هسته‌ای و اجرای کامل آن

رئیس‌جمهوری روسیه و صدر اعظم آلمان در دیدار با یکدیگر بر ضرورت اجرای کامل توافق هسته‌ای و پایبندی تمام اعضای آن به تعهدات‌شان تأکید کردند. به گزارش ایسنا، ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه و آنگلا مرکل، صدراعظم آلمان در دیداری که روز گذشته در مسکو انجام شد بر سر اینکه حفظ توافق هسته‌ای «اهمیت بسیاری» دارد توافق و تأکید کردند ضرورت این توافق باید به هر طریقی حفظ شود. سران این کشورها با وجود تنش‌هایی که آمریکا با به شهادت رساندن سردار قاسم سلیمانی ایجاد کرد، باور دارند حفظ توافق هسته‌ای هنوز هم ممکن است و باید انجام شود. مرکل در جمع خبرنگاران در مسکو گفت که «باید برای حفظ توافق هسته‌ای هرکاری انجام شود» و وعده داد «از تمام ابزارهای دیپلماتیک برای کمک به این توافق» استفاده شود. او افزود: «این توافق کامل نیست، اما هنوز هم یک توافق و دربرگیرنده مسئولیت‌هایی برای تمام طرف‌های حاضر در آن است. ما می‌خواهیم آن را حفظ کنیم.» پوتین که توافق را دارای «اهمیتی بسیار» توصیف کرد، گفت که مسکو و برلین درباره ضرورت بازگشت تمامی طرف‌ها به توافق، اتفاق نظر دارند. رئیس‌جمهوری روسیه همچنین گفت: «پس از آنکه آمریکا پایبندی به توافق سر باز زد، ایران هم تعلیق تعهدات خود را در توافق اعلام کرد. ما میلیم تأکید کنم این تعهدات به صورت داوطلبانه از جانب ایران پذیرفته شده بود. ایران آماده بازگشت به پایبندی کامل به توافق است.» او در ادامه ابراز امیدواری کرد که سازوکار مالی ویژه، که از آن به‌عنوان اینستکس یاد می‌شود و برای تسهیل تجارت با ایران و دور زدن تحریم‌های آمریکا ایجاد شده بود، به زودی «آماده و اجرایی» شود و کشورهای اروپایی «وعده‌شان را برای ایجاد سازوکار مستقل از تأثیر دلار» عملی کنند. دیدار روز گذشته مرکل و پوتین در پی آغاز گام پنجم کاهش تعهدات برجامی ایران انجام شد. دولت جمهوری اسلامی ایران هفته گذشته طی بیانیه‌ای گام پنجم و نهایی کاهش تعهدات ایران را در برجام اعلام کرد که طبق آن، جمهوری اسلامی ایران دیگر با هیچ محدودیتی در حوزه عملیاتی (شامل ظرفیت غنی‌سازی، درصد غنی‌سازی، میزان مواد غنی‌شده و تحقیق و توسعه) مواجه نیست.

جان کری؛ قدرت موشکی ایران به مدت‌ها پیش از برجام بازمی‌گردد

«ایرنا» جان کری، وزیر امور خارجه دولت پیشین آمریکا ضمن رد ادعاهای خرید و نالترامپ و مایک پمپئو درباره توان موشکی ایران، تصریح کرد که قدرت موشکی جمهوری اسلامی به مدت‌ها پیش از برجام بازمی‌گردد. به دنبال حملات موشکی ایران به پایگاه‌های نظامی آمریکا مستقر در عراق که در پاسخ به اقدام تروبیستی کاخ سفید در به شهادت رساندن سردار سپهبد قاسم سلیمانی صورت گرفت، دونالد ترامپ روز چهارشنبه گذشته مدعی شد که پس از توافق برجام، ۱۵۰ میلیارد دلار از سوی دولت باراک اوباما در اختیار ایران قرار گرفت و یک میلیارد و ۸۰۰ میلیون دلار آن پول نقد بود. ترامپ و وزیر امور خارجه دولت مایک پمپئو مدعی هستند که ایران با استفاده از پولی که پس از امضای برجام از دولت وقت آمریکا دریافت کرده، توانسته است توان موشکی خود را تقویت کند و موشک‌هایی که به پایگاه عین‌الاسد اصابت کرد، حاصل همان پول‌هاست. جان کری به سی‌ان‌ان گفت: «ترامپ در این باره دروغ می‌گوید، چرا که ما هرگز ۱۵۰ میلیارد دلار به ایرانی‌ها ندادیم. حتی مبلغی نزدیک به آن هم پرداخت نشد. پولی هم که به ایران پرداخت شد، در چند مرحله در اختیار این کشور قرار گرفت.» جان کری به رقم دقیقی اشاره نکرد. وزیر امور خارجه دولت اوباما افزود: «پرداخت پولی که در آن زمان به ایرانی‌ها داده شد، هیچ ربطی به توافق هسته‌ای نداشت و پولی هم که شد، صرف‌بدهی‌ها و بیهود زیرساخت‌های اقتصاد آن کشور شد.» جان کری با اشاره به اینکه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی بودجه معمول خود را داشته است، به سی‌ان‌ان گفت: «بنابراین، این حقیقت ندارد که این پول دقیقاً و مستقیماً به سپاه پاسداران ایران داده شده باشد.» جان کری افزود: «سپاه بودجه خود را دارد و برنامه موشکی خود را از مدت‌ها قبل از آنکه ما (آمریکا) هرگونه توافقی با ایران صورت دهیم، ایجاد کرده بود.»

اعتراض ایران به حضور سفیر انگلیس در تجمع مقابل دانشگاه امیرکبیر



یاسمن طاهریان] شنبه شب «راب مک‌ایر»

سفیر انگلیس در ایران در تجمع دانشجویان مقابل دانشگاه امیرکبیر برای مدتی بازداشت شد. مک‌ایر مدعی شد که تنها برای شرکت در مراسم یادبود جانب‌اختگان هواپیمای اوکراینی به آنجا رفته است. به گفته برخی از حاضران در صحنه مک‌ایر در حال تهیه عکس و فیلم از مراسم و گفت‌وگو با تجمع‌کنندگان بوده‌است.

مک‌ایر بعد از آزادی در پیام توئیتری مدعی شد: «من در هیچ تظاهراتی شرکت نکردم، من به مراسم یادبود افرادی که در سانحه ناگوار سقوط هواپیمای پی‌اس ۷۵۲ بودند، رفتم. طبیعی است که نسبت به کشته‌شدگان ادای احترام کنم، تعدادی از آنها بریتانیایی بودند. پس از پنج دقیقه هنگامی که عده‌ای شروع به شعار دادن کردند، محل را ترک کردم.» او افزود: «من نیم‌ساعت بعد از ترک محل دستگیر شدم. دستگیرکردن دیپلمات‌ها در هر کشوری غیرقانونی است.»

«جوسپ بول» مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، در حساب کاربری توئیتر خود از دستگیری موقت سفیر انگلیس ابراز نگرانی و بر ضرورت احترام کامل به کنوانسیون وین، کاهش تنش‌ها و بازبودن فضا برای دیپلماسی تأکید کرد. سیدعباس عراقچی، معاون وزیر امور خارجه، به فاصله کوتاهی به توئیتر بول واکنش نشان داد. او در حساب توئیتر خود با اشاره به سخنان بول نوشت: «او با زبانتی نشده بود، اما در یک تجمع غیرقانونی به‌عنوان یک خارجی ناشناس دستگیر شد. وقتی پلیس به من اطلاع داد که مردی دستگیر شده و ادعا می‌کند که سفیر انگلیس است، من گفتم غیرممکن است! فقط پس از مکالمه تلفنی ام با او، با بهت زدگی زیادی شناختم که خود اوست. ۱۵ دقیقه بعد او آزاد شده بود.»

دومینیک راب، وزیر خارجه انگلیس نیز در بیانیه‌ای اعلام کرد: «بازداشت سفیرمان در تهران بدون هیچ زمینه و توضیحی نقض آشکار قوانین بین‌المللی است.» راب همچنین در این بیانیه پیشنهاد کرد که «ایران گام‌هایی را برای کاهش تنش‌ها و تعامل دیپلماتیک بردارد.» وزارت امور خارجه کانادا نیز از بازداشت کوتاه مک‌ایر در ایران ابراز نگرانی کرد و خواستار پایبندی به کنوانسیون وین شد. «مورگان اورتاگوس» سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا نیز در توئیتر خود از ایران

خواست به کنوانسیون وین و دیپلمات‌های حاضر در این کشور احترام بگذارد.

اعتراض نمایندگان به اقدامات سفیر انگلیس

روز یکشنبه نیز برخی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی نسبت به حضور سفیر انگلیس در تجمع شنبه‌شب تذکر دادند و از وزارت خارجه درخواست کردند تا موضوع رایگیری کنند.

در جلسه علنی دیروز مجلس که به ریاست عبدالرضا مصری برگزار شد، حسینعلی حاج‌لیگانی، نماینده شاهین شهر گفت: «هیأت‌رئیس باید از کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی درخواست کند تا حضوری جهت سفیر انگلیس در برخی از جمععات که دخالت آشکار در امور ایران است را بررسی کنند.» او افزود: «سفیر انگلیس باید به این نوع حرکات خود پایان دهد و قبل از آنکه ملت او را بیرون کنند، ایران را ترک کند.» محمدجواد ابیحی، نماینده خمینی‌شهر نیز به وزیر امور خارجه تذکر داد و گفت: «وزیر امور خارجه باید سفیر انگلیس را به‌عنوان عنصر نامطلوب تا ظهر اخراج کند.» او افزود: «طرحی نیز برای کاهش مناسبت‌های سیاسی ایران با آمریکا، آلمان، انگلیس و فرانسه تدوین شده که در دستور کار قرار خواهد

گرفت». علیرضا سلیمی، نماینده محلات در مجلس شورای اسلامی نیز گفت: «عجیب است که سفیر کشور انگلستان در تجمع شب گذشته، حضور داشته و دست از پشت پرده بیرون آمده است؛ بالاخره نفهمیدیم ساختمان سفارت انگلیس، سفارتخانه است یا مرکز فرماندهی ضد آشوب؛ سفارتخانه است یا مرکز سازماندهی ضد انقلاب.» سلیمی گفت: «وزارت خارجه برخورد لازم را با این اقدام خلاف همه مقررات بین‌الملل توسط سفیر انگلیس داشته باشد.» همچنین جمعی از دانشجویان و طلاب روز یکشنبه در واکنش به این خبر مقابل سفارت انگلیس تجمع کردند.

احضار مک‌ایر به وزارت خارجه

در نهایت رابرت مک‌ایر بعد از ظهر یکشنبه توسط دستیار وزیر امور خارجه و مدیرکل اروپا به وزارت خارجه احضار شد. در این دیدار به مک‌ایر یادآوری شد که حضور سفراي خارجی در جمععات غیرقانونی هیچ تناسبی با مسئولیت‌های ایشان به‌عنوان نماینده‌سیاسی کشور متبوع خود ندارد و مخالف مفاد کنوانسیون ۱۹۶۱ روابط دیپلماتیک وین است و دولت انگلستان می‌بایست در این خصوص توضیح دهد. □

عراقچی؛ او با زبانتی نشده بود، اما در یک تجمع غیرقانونی به‌عنوان یک خارجی ناشناس دستگیر شد. وقتی پلیس به من اطلاع داد که مردی دستگیر شده و ادعا می‌کند که سفیر انگلیس است، من گفتم غیرممکن است! فقط پس از مکالمه تلفنی ام با او، با بهت زدگی زیادی شناختم که خود اوست. ۱۵ دقیقه بعد او آزاد شده بود

زمنه‌های بازگشت عبدالمهدی

به نخست‌وزیری عراق

گروه کور و بن‌بست سیاسی عراق که در یک ماه گذشته همچنان ادامه دارد، سبب شده هر پیشنهادی برای خروج از این وضع در کانون توجه بخش مهمی از بازیگران سیاسی این کشور قرار بگیرد، به طوری‌که آخرین زمنه‌ها در محافل سیاسی عراق حکایت از بازگشت عادل عبدالمهدی به جایگاه نخست‌وزیری دارد. تنش بین آمریکا و ایران که به دنبال ترو و شهادت سردار سپهبد قاسم سلیمانی و ابومهدی المهندس معاون الحشد الشعبی عراق در فرودگاه بغداد و پاسخ کوبنده ایران به این جنایت آمریکایی‌ها در جایی‌که قدرت سیاسی عراق با چالش مشروعیت مواجه است و اختلاف نظر با بر سر معرفی نخست‌وزیر نیز همچنان ادامه دارد، بسیاری از بازیگران صحنه سیاسی این کشور را به چاره و داشته تا دنبال راهکاری کم‌هزینه‌تر برای حل‌وفصل این بحران باشند. یکی از این راهکارها که با توجه به شرایط داخلی، منطقه‌ای و بین‌المللی عراق نگاه بسیاری از شخصیت‌ها و جریان‌های سیاسی حتی دینی این کشور به آن معطوف شده، بازگشت دوباره عبدالمهدی، نخست‌وزیر دولت پیشبرد امور به جایگاه قبلی نخست‌وزیری است. بر اساس این طرح، عبدالمهدی به سمت نخست‌وزیری خود بازمی‌گردد و در یک‌سال آینده باید زمینه‌ها و بسترهای لازم را برای برگزاری انتخابات فراهم کند. به باور برخی کارشناسان، بسیاری از چهره‌های سیاسی، دینی و پارلمانی عراق اکنون با این پیشنهاد موافق هستند و آن را کم‌هزینه‌ترین و ساده‌ترین راهکار در شرایط کنونی برای خروج از بن‌بست سیاسی موجود می‌دانند. حمله آمریکا به پایگاه الحشد الشعبی در القائم، واقعه تحصن و حمله به سفارت این کشور در بغداد، اقدام تروریستی واشنگتن در ترو سردار سپهبد سلیمانی و ابومهندس و متعاقب آن انتقام سخت ایران از آمریکا و هدف قرار دادن پایگاه عین‌الاسد از جمله مواردی است که موضوع انتخاب نخست‌وزیر عراق را به حاشیه رانده است. □

بلک واتر ترو سردار سلیمانی را به ترامپ پیشنهاد کرد

بنیان‌گذار بلک واتر ترو سردار سلیمانی را به ستاد انتخاباتی ترامپ پیشنهاد کرده بود. تارنمای شبکه سی‌ان‌ان روز شنبه (بیست‌ویکم دی) به نقل از اسناد گزارش مولر (پرونده رسیدگی به نقش احتمالی روسیه در امروداخلی آمریکا) فاش کرد که «اریک پرینس» بنیان‌گذار ارتش خصوصی بلک واتر (که اکنون به آکادمی تغییر نام یافته است) سال‌ها پیش و در جریان رقابت‌های انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۱۶ آمریکا به ستاد انتخاباتی دونالد ترامپ توصیه کرده بود که به دنبال ترو سردار قاسم سلیمانی باشند. به نوشته سی‌ان‌ان، پرینس، برادر «بتسی دوواس» وزیر آموزش کابینه آمریکا است. سی‌ان‌ان نوشت: پرینس این توصیه را در گزارشی با «استیو بنن» مدیر وقت تارنمای راست‌گرای «بریتاریت» در میان گذاشت و بنن نیز آن را برای «کوری لواندونوسکی» مدیر وقت ستاد انتخاباتی ترامپ فرستاد. □

سی‌ان‌ان در گزارشی از الاسد اعلام کرد:

معجزه بود که تلفات نداشتیم

شهروند] پنج روز بعد از حمله موشکی سپاه پاسداران به مقر

نیروهای آمریکایی در پایگاه عین‌الاسد عراق، شبکه سی‌ان‌ان خبرنگار خود را به این پایگاه فرستاده و گزارشی میدانی از تخریب‌ها منتشر کرده است. خبرنگار سی‌ان‌ان به نقل از برخی از نظامیان این پایگاه گفته معجزه بوده که کسی در این عملیات جان خود را از دست نداده است.

نیروهای ایالات متحده آمریکا در پایگاه الاسد عراق از این موضوع آگاه بودند که حمله ایرانی‌ها قریب‌الوقوع است. همین موضوع باعث شد که نیروهای آمریکایی دوساعت‌ونیم پیش از این حمله موشکی ایران در بامداد چهارشنبه، در پناهگاه‌هایشان پناه گرفته بودند. این موضوع به خبرنگاران سی‌ان‌ان که برای بازدید از مقر نیروهای آمریکایی به پایگاه عین‌الاسد رفته بود، گفته شده است. افسران پایگاه به خبرنگاران سی‌ان‌ان گفته‌اند که اکثر نیروهای آمریکایی یا از پایگاه خارج شده بودند یا از ساعت ۱۱ شب، یعنی ساعاتی پیش از حمله موشکی ایران در حوالی ساعت یک و ۳۰ دقیقه صبح در پناهگاه‌های زیرزمینی پناه گرفته بودند. به گزارش سی‌ان‌ان، حملات موشکی ایران که در چهار مرحله صورت گرفت و دوساعت طول کشید، مقرهای آمریکایی‌ها را در پایگاه هوایی عین‌الاسد هدف گرفت. مناطقی که یک چهار پایگاه عراقی‌ها را شامل می‌شود، مقامات آمریکایی گفته‌اند با توجه به اینکه در زمان این حملات هنوز عده‌ای از پرسنل نظامی در بیرون از پناهگاه‌ها حضور داشتند و موشک‌ها نیز تنها چند متر به اطراف پناهگاه‌های زیرزمینی برخورد کرده‌اند، نداشتن تلفات «یک معجزه» بوده است.

این تخسین باری است که مقامات نظامی در مورد جزئیات پیش از این حمله حرف می‌زنند و افشا می‌کنند که آنها ساعاتی پیش از حملات موشکی، در پناهگاه‌های زیرزمینی پنهان شده بودند. نیروهای آمریکایی می‌دانستند که قرار است حمله‌ای به پایگاه‌شان صورت بگیرد. آنها فقط نمی‌دانستند که ماهیت این حملات چگونه است.

حمله ایرانی‌ها به پایگاه هوایی عین‌الاسد تنها یکی از حملاتی بود که به پایگاه‌های عراقی که نیروهای نظامی آمریکا را در خود جای داده بودند، صورت می‌گرفت؛ حملاتی که به تلافی حمله تروریستی نیروهای آمریکایی به ژنرال ارشد ایران در حدود یک هفته پیش از آن صورت می‌گرفت.

از سوی دیگر، عادل عبدالمهدی، نخست‌وزیر عراق، گفته است که

نیروهای ایالات متحده آمریکا در پایگاه الاسد عراق از این موضوع آگاه بودند که حمله ایرانی‌ها قریب‌الوقوع است. همین موضوع باعث شد که نیروهای آمریکایی دوساعت‌ونیم پیش از این حمله موشکی ایران در بامداد چهارشنبه، در

پناهگاه‌هایشان پناه گرفته بودند